СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛО ЕНОТАЕВКА ЕНОТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

РЕШЕНИЕ

13.11.2024						                                     №28

[bookmark: bookmark1]Об утверждении Положения
о туристическом налоге
на территории муниципального образования
«Сельское поселение село Енотаевка
Енотаевского муниципального района
Астраханской области

  В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ  "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, на основании  главы  33.1  Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области», Совет муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области»
РЕШИЛ:

1. Ввести с 1 января 2025 года на территории муниципального образования      «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» туристический налог в соответствии со ст.418.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

	2. Утвердить Положение о туристическом налоге на территории муниципаль-ного образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципаль-ного района Астраханской области». (прилагается).

3. Направить копию настоящего решения:
-  в Управление по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Губернатора Астраханской области, Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России по Астраханской области  в соответствии со ст. 16 Налогового кодекса Российской Федерации;
-   в установленный законом срок в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных правовых актов Астраханской области.

4. Разместить  настоящее решение на официальном сайте администрации в сети Интернет.
5. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2025 года.

Председатель Совета
муниципального образования
«Сельское поселение село Енотаевка
 Енотаевского муниципального
 района Астраханской области»	                                                             Ю.А.Фофонов

Глава муниципального образования
«Сельское поселение село Енотаевка
Енотаевского муниципального
района Астраханской области»					 В.В. Котлов

Утверждено
                                                  решением Совета
муниципального образования «Сельское
поселение село Енотаевка
 Енотаевского муниципального района
 Астраханской области»
                                                                            от 13.11.2024 №28

                                                         ПОЛОЖЕНИЕ
О ТУРИСТИЧЕСКОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО                                            ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛО ЕНОТАЕВКА ЕНОТАЕВСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

1.Общие положения

1.1.Туристический	 налог обязателен к уплате на территории муниципального образования «Сельское поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района Астраханской области» с 01.01.2025 г.
1.2.Настоящим Положением в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации на территории муниципального образования «Сельское  поселение село Енотаевка Енотаевского муниципального района  Астраханской области» определяются ставки туристического налога, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками.
1.3. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.Налоговая ставка
1. Установить налоговую ставку туристического налога в следующих размерах (но не менее 100 рублей) :
1,0 процента от налоговой базы в 2025 году,
2,0 процента - в 2026 году,
3,0 процента - в 2027 году,
4,0 процента -в 2028 году,
5,0 процентов - с 2029 года.

                               3. Налоговый период
Налоговым периодом по налогу признается квартал. По итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения средства размещения в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом по форме (формату), которая утверждена федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

                              4. Налоговая база.
Установить, что налоговая база определяется в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, как стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость.

5. Порядок и сроки уплаты налога
Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства размещения в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

2